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Öz: Bu araştırmanın amacı, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin hoşgörü değeri ile 
ilgili algılarını ortaya çıkarmaktır. Araştırmada nitel araştırma desenlerinden 
biri olan fenomenoloji kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu, 2015-2016 
eğitim-öğretim yılında Doğu Anadolu Bölgesi’nin bir ilinde ilkokul 4. sınıfta 
öğrenim gören 10 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada amaçlı örnekleme yön-
temlerden biri olan uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada yarı 
yapılandırılmış görüşme formu kullanılarak veriler toplanmıştır. Verilerin anali-
zinde nitel veri analizlerinden biri olan betimsel analiz kullanılmıştır. Araştırma 
sonucunda kız ve erkek öğrencilerin hoşgörüyü daha çok yardımsever olma ola-
rak algıladıkları görülmüştür. Öğrencilerin neden hoşgörülü olunması ile ilgili 
görüşleri incelendiğinde, öğrencilerin çoğunluğu “iyi insan olmak için” cevabını 
vermişlerdir. Ayrıca öğrenciler mutlu olmak için, yardımlaşmak için, saygılı ol-
mak için, kalp kırmamak için, insanları üzmemek için ve dünyanın kötü bir yer 
olmaması için hoşgörülü olunması gerektiğini belirtmişlerdir. Öğrencilerin çoğu 
hoşgörülü olunmaması durumunda kavga olacağını belirtmişlerdir. Ayrıca öğ-
rencilerin çoğu tarafından hoşgörülü olmak için yardımsever olunması gerektiği 
belirtilmiştir. 
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Abstract

Object of this study is to show elementary school’s 4th grade students’ per-
ceptions relating to tolerance. In the present study, phenomenology, which is one 
of qualitative research patterns, was used. The group under study consisted of 
10 students studying at 4th grade of elementary school in a city taking place in 
Eastern Anatolian Region during the academic year of 2015-2016. Convenience 
sampling method, which is one of purposive sampling methods, was used in the 
study. Data were collected through a semi-structured interview form in the study. 
Descriptive analysis, which is one of qualitative data analyses, was used in data 
analyzing. As a result of the study, it was seen that male and female students 
mostly perceive tolerance as being helpful. When the students were asked why 
one should be tolerant, most of the students responded as for being a good per-
son. Furthermore, the students reported that one should be tolerant to be happy, 
to cooperate, to be respectful, to avoid heartbreaking, to avoid upsetting people 
and to prevent the world from being a bad place. Most of the students stated that 
lack of tolerance causes quarrels and fight. Furthermore, most of the students 
stated that one should be helpful to be tolerant.

Keywords: Value, values education, tolerance

1. Giriş

Eğitimin amaçlarından birisi de, öğrencilere yaşadıkları çevrenin kültürel özellik-
lerinin kazandırılmasıdır. Kültürel özelliklerin bir parçası da o topluma ait değerlerdir. 
Değer; insan, toplum, kurum veya ideolojinin düşünce, hüküm, tutum, davranış ve et-
kinliklerinde tercih edilen, kabul görülen, benimsenen, arzu edilen ve istenilen inanç, 
yargı, hedef, amaç, ölçüt, rehber, standart, kural, duyuş ve düşünüşleridir (Keskin, 
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2016: 21). Ulusoy (2007) ise değeri; bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, 
bir şeyin değdiği karşılık, kıymet, yüksek ve yararlı nitelik olarak tanımlamıştır. Değer 
bireyin tutum, davranış ve yapmış olduğu etkinliklerde toplumun kabul ettiği, benim-
sediği veya arzu ettiği hedefleri, ölçütleri, kuralları, inançları, düşünceleri, ideolojileri 
vb. dikkate alması ve bunlara önem atfetmesi şeklinde tanımlanabilir. Günümüzde, 
çeşitli etkenler nedeniyle değerlerin yitirildiği gözlenmektedir. Bu nedenle, ülkeler 
ulusal ve uluslararası değerleri bireylere kazandırmak için öğretim programlarında 
değişiklikler yapmaktadır (Yiğittir ve Öcal, 2010).

Günümüzde bilimsel, teknolojik ve sosyal hayatta hızlı bir değişim yaşanmakta-
dır ve bu değişim toplum hayatını etkilemektedir. Bu değişim kimi zaman olumlu 
olurken, kimi zamanda olumsuz olmaktadır. Özellikle son yıllarda teknolojideki hızlı 
değişimin toplumun değerlerinde olumsuz bir etki yarattığı bilinmektedir. Bu neden-
le, topluma ait değerlerde yaşanan tahribatı önlemek için günümüzde değerler eğiti-
minin önemi gittikçe artmaktadır. Ayrıca günümüz dünyasında yaşanan siyasi, sosyal, 
kültürel değişim ve gelişmeler sonucunda bireylerin etkili ve verimli iletişim kurup 
yaşanan sorunlara etik kurallara uygun bir şekilde çözüm üretebilmeleri için değer 
eğitimi oldukça önemlidir (Kale, 2007). Değerler eğitimi geçmişinin 1920’li yıllarda 
Amerika’da karakter eğitimi adı altında yapılan çalışmalara dayandığı görülmektedir. 
Değerler eğitimi ile ilgili yapılan çalışmalar 1970’li yılların ortalarında yayınlanmaya 
başlamıştır (Ulusoy ve Arslan, 2014). 

Değerler eğitimi ile ilgili tanımlara baktığımızda farklı bilim insanlarınca farklı 
tanımlar yapılmıştır. Değer eğitimi, kültürün içerisinde var olan ve toplumun dene-
yiminden geçmiş olan değerlerin okul ortamında resmî eğitim programı ve gizli eği-
tim programı ile öğrencilere aktarılması ve öğrencilerin ahlaki davranışı kazanmasıdır 
(Göldağ, 2015). Diğer bir ifadeyle değerler eğitimi, doğrudan ya da dolaylı olarak ki-
şilerin değerler hakkındaki anlayış ve bilgisini geliştirmek, onların bireyler ve daha 
geniş bir toplumun üyeleri olarak belli değerler doğrultusunda davranabilmesini sağ-
lamak için gerekli beceri ve eğilimleri aşılamaktır (İşcan, 2011: 30). Günümüzde birçok 
ülkede öğretim programlarında öğrencilere değerler kazandırılmaya çalışılmaktadır. 
Öğrencilere kazandırılmak istenen değerlerden birisi de, hoşgörü değeridir. Hoşgörü, 
bireylerin hak ve özgürlüklerinin güvence altına alındığı ve özgürlüklere önem veril-
diği günümüz modern, demokratik ve çoğulcu toplumlarında merkezi öneme sahip 
kavramlardan biridir (Tatar, 200). Hoşgörü demokratik bir değer olarak nitelendiril-
mektedir. Çünkü temelinde “kişiye saygı” yer almaktadır (Cookson, 2001). Hoşgörülü 
bir insan farklı kişilerin benimsemediği bir düşünceyi ve davranışı anlayışla karşıla-
yarak, ona hoş bakabilmektedir. Birlikte mutlu bir hayat sürdürebilmek için insanla-
rın birbirlerinin farklılıklarını, hatalarını hoşgörüyle karşılaması, birbirlerine anlayışla 
yaklaşması gerekir (Çalışkan ve Sağlam, 2012). Günümüzde farklı etnik kimlik, din, 
mezhep, siyasi görüşe mensup insanlar arasında yaşanan sorunlar düşünüldüğünde, 
hoşgörü değerinin önemi ortaya çıkmaktadır. Değerler eğitiminin erken yaşlarda baş-
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laması önem arz etmektedir. Bu nedenle, ilkokul yıllarından itibaren demokratik, ulu-
sal ve uluslararası değerlerin öğrencilere kazandırılması gerekmektedir. 

Ülkemizde değerler eğitimi ile ilgili birçok araştırmaya rastlanmıştır (Bektaş ve 
Karadağ, 2013; Kalın, 2013). Ersoy (2016) tarafından yapılan araştırmada ilkokul 4. 
sınıf öğrencilerinin hoşgörü değeri ile ilgili algıları belirlenmeye çalışılmıştır. Ersoy 
(2016) tarafından yapılan görüşmede öğrencilere hoşgörü deyince ne anladıkları, gün-
lük yaşamında hangi durumlarda hoşgörülü oldukları, hoşgörüyü nereden ve nasıl 
öğrendikleri ve çizdiği resimlerde ne anlatmak istedikleri sorulmuştur. Ancak neden 
hoşgörülü olunması gerektiği, hoşgörülü olunmadığı takdirde ne gibi sorunlarla 
karşılaşabilineceği, ve bireyin hoşgörülü olması için neler yapması gerektiği ile ilgili 
görüş alınmadığı görülmüştür. Bu araştırmada yapılan bu çalışmadan farklı olarak, 
öğrencilerin hoşgörü algılarının cinsiyetleri açısından nasıl olduğu, neden hoşgörülü 
olunması gerektiği, hoşgörülü olunmadığı takdirde insanların nasıl sorunlarla karşı-
laşacağı ve hoşgörülü bir birey olmak için neler yapılması gerektiği ile ilgili görüşleri 
derinlemesine araştırılmıştır. Alanyazında ilkokul öğrencilerinin hoşgörü değerine 
yönelik az sayıda çalışmanın yapılmış olması bir eksiklik olarak görülmektedir. Gü-
nümüzde değerlerin öğrencilere aktarılması gittikçe önem arz eden bir konu haline 
gelmiştir. Bu bakımdan, öğrencilerin değerler ile ilgili algılarının ne olduğunun ortaya 
konulması değerler eğitiminde eğitimcilere yol gösterici olacaktır. Bu nedenle böyle 
bir çalışmanın alanyazına katkı sağlayacağı ve sınıf öğretmenlerine bir dönüt olacağı 
düşünülmüştür. Bu araştırmanın amacı, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin hoşgörü değeri 
ile ilgili algılarını ortaya çıkarmaktır. Bu kapsamda aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:

1. Öğrencilerin hoşgörü değeri ile ilgili algıları cinsiyetleri açısından nasıldır?

2. Öğrencilerin neden hoşgörülü olunması gerektiği ile ilgili görüşleri nelerdir?

3. Öğrencilerin hoşgörülü olunmaması durumunda ne gibi sorunlarla karşılaşabi-
leceğine ilişkin görüşleri nelerdir?

4. Öğrencilerin hoşgörülü bir birey olmak için neler yapılması gerektiği ile ilgili 
görüşleri nelerdir?

2. Yöntem

2.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırmada nitel araştırma desenlerinden biri olan fenomenoloji kullanılmıştır. 
Fenomenoljik araştırma, bireylerin kendi bakış açısından algı ve deneyimlerini ön 
plana çıkarmayı amaçlayan bir araştırma desenidir (Ersoy, 2016). Bu araştırmada da, 
öğrencilerin hoşgörü değeri ile ilgili algıları ortaya konulmaya çalışıldığından fenome-
noloji deseni kullanılmıştır.
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2.2. Katılımcılar

Araştırmanın katılımcılarını, 2015-2016 eğitim-öğretim yılında Doğu Anadolu Böl-
gesi’nin bir ilinde ilkokul 4. sınıfta öğrenim gören 10 öğrenci oluşturmaktadır. Araş-
tırmada amaçlı örnekleme yöntemlerden biri olan uygun örnekleme yöntemi kullanıl-
mıştır. Ulaşılabilirlik ve elverişlilik esasına dayalı olan uygun örnekleme yönteminde 
araştırmacı, ihtiyaç duyduğu büyüklükteki örnekleme ulaşıncaya kadar en kolay ve 
ulaşabilir deneklerden veri toplar (Berg, 2001; Gürbüz ve Şahin, 2015). Bu araştırmada 
da,  araştırmacılar tarafından kolay ve ulaşılabilir ilkokul 4. sınıf öğrencilerinden veri-
ler toplanmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin beşi kız, beşi erkektir.

2.3. Veri Toplama Aracının Hazırlanması ve Verilerin Toplanması

Araştırmada görüşme formu kullanılarak veriler toplanmıştır. Görüşme, nitel 
araştırmada sık kullanılan veri toplama araçlarından birisidir. Görüşme, sözlü ileti-
şim yoluyla veri toplama tekniği olarak tanımlanmaktadır (Karasar, 2012). Başka bir 
ifadeyle görüşme, bireylerin neyi neden düşündüklerini; hislerinin neler olduğunu 
ve davranışlarının geri planında nelerin olduğunu belirlemeye çalışan bir araştırma 
tekniğidir (Ekiz, 2009). Görüşme yoluyla bireylerin bir konu veya duruma ilişkin de-
neyimleri, tutumları, algıları ve düşünceleri gibi gözlenmeyen, ancak bir araştırma için 
önem taşıyan unsurların anlaşılabilmesi hedeflenmektedir (Merriam, 2009; Yıldırım 
ve Şimşek, 2011). Araştırmada görüşme yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme 
formu kullanılmıştır. Bu yöntemde tıpkı yapılandırılmış görüşmelerinde olduğu gibi 
daha önceden belirlenmiş sorular vardır. Fakat bu yöntemin farkı, soruların belirli bir 
sırayı takip etmemesi ve daha önceden belirlenmemiş ek soruların sorulabilmesidir 
(Bilim, 2015). Araştırmada görüşme soruları ilgili alanyazın taranarak oluşturulmuş-
tur. Hazırlanan öğrenci görüşme formu iki sınıf öğretmenine ve öğrenciye inceletilmiş 
ve öğretmenlerden ve öğrencilerden gelen dönütler doğrultusunda düzenlemeler ya-
pılmıştır. Daha sonra görüşme formları Çukurova, Yıldız Teknik ve Fırat Üniversitele-
rinde görev yapan altı öğretim üyesinin görüşlerine sunulmuştur. Öğretim üyelerinin 
görüşleri neticesinde görüşme formuna son şekli verilmiştir. Görüşme yapılırken ses 
kayıt cihazı kullanılmıştır. Her bir görüşme ortalama 20 dakika sürmüştür. Görüşme 
formunda dört soru bulunmaktadır. Görüşme formundaki sorular, öğrencilerin hoş-
görü ile ilgili algılarını, neden hoşgörülü olunması gerektiğini, hoşgörülü olunmadığı 
takdirde insanların nasıl sorunlarla karşılaşacağını ve hoşgörülü bir birey olmak için 
neler yapılması gerektiğini kapsamaktadır.

2.4. Verilerin Analizi

Verilerin analizinde nitel veri analizlerinden biri olan betimsel analiz kullanılmış-
tır. Betimsel analiz gözlem, görüşme ve doküman gibi veri toplama araçlarında yer 
alan soru, konu ya da temalar temele alınarak analiz edilir (Ekiz, 2009: 75). Öğrenci gö-
rüşme formundaki sorular temele alınarak kodlamalar yapılmış ve bu kodlar bir araya 
getirilerek sorulara dayalı olarak temalar oluşturulmuştur. Öğrencilere ait  görüşmeler  
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katılımcıların görüşme formunda sıra numarasına göre kodlanmış, öğrenciler için Ö1, 
Ö2.. şeklinde kodlar kullanılmıştır. Veriler analiz edilirken nitel analiz programı kulla-
nılmış ve sonuçlar grafiklerle sunulmuştur.

Nitel araştırmada geçerlik ve güvenirliğin sağlanması için çeşitli yöntemler bu-
lunmaktadır. Johnson ve Christensen (2012), nitel araştırmanın raporlaştırılmasında 
katılımcıların özellikleri ile ilgili bilgilerin verilmesinin, nitel araştırmanın inandırıcı-
lığını arttıracağını belirtmişlerdir. Bu araştırmada da, katılımcıların özellikleri ile ilgili 
bilgiler verilerek araştırmanın inandırıcılığı arttırılmaya çalışılmıştır. Aktarılabilirlik 
çoğunlukla çalışma sonuçlarını okuyan kişilerle ilgilidir (Polit ve Back, 2010). Araş-
tırma sonuçlarının aktarılabilir olması için araştırmanın yapıldığı yer, katılımcılar ve 
çalışma ile ilgili zengin, detaylı ve doğru bilgilerin verilmesi gerekmektedir. Böylelikle 
çalışma raporunu okuyan kişiler bu sonuçların kendi ortamlarına uygun ve benzer 
olup olmadığı ile ilgili fikir sahibi olabilirler (Güler, Halıcıoğlu ve Taşğın, 2013). Bu 
araştırmada da, katılımcılar ve araştırma ile ilgili detaylı bilgi verilmiştir. Bu şekilde 
araştırmanın aktarılabilirliği sağlanmıştır. Araştırmanın tutarlılığını artırmak için ça-
lışmada elde edilen bulguların tamamı yorum ve genelleme yapılmadan doğrudan 
okuyucuya sunulmuştur. Araştırmada teyit edilebilirliği sağlamak için, çalışmanın 
rapor olarak sunulması sırasında olabildiğince kişilerin ne söylediğinin uzun olarak 
çalışma içerisinde bulunması gerekmektedir (Güler, Halıcıoğlu ve Taşğın, 2013). Bu 
araştırmada da, doğrudan alıntılamalar yapılarak katılımcıların ifadelerine yer verile-
rek okuyucuların karşılaştırma yapmalarına olanak sağlanmıştır. 

3. Bulgular

Araştırmanın bulguları alt amaçlar doğrultusunda madde madde açıklanarak gra-
fiklerle sunulmuştur. 

3.1. Cinsiyetlere Göre Öğrencilerin Hoşgörü Algıları

Grafik 1’de öğrencilerin cinsiyetlerine göre hoşgörü değerine yönelik algıları ve-
rilmiştir.
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Grafik 1. Öğrencilerin cinsiyetlerine göre hoşgörü algıları

Grafik 1 incelendiğinde, kız öğrencilerin (f: 3) hoşgörüyü daha çok yardımsever 
olma olarak algıladıkları görülmektedir. Ayrıca kız öğrenciler hoşgörüyü saygılı olma 
(f: 1), kötü söz kullanmama (f: 1), iyilik (f: 1), hataları görmezden gelme (f: 1), farklılık-
larla alay etmeme (f: 1), farklılıklara saygı (f: 1) ve birlik beraberlik (f: 2) olarak algıla-
maktadırlar. Erkek öğrenciler ise hoşgörüyü yardımsever olma (f: 2), iyilik (f: 2), sevgi 
(f: 1), saygılı olma (f: 1), birlik ve beraberlik (f: 1) ile affetme (f: 1) olarak algılamaktadır-
lar. Bu konuda bazı öğrencilerin görüşlerine aşağıda verilmiştir:

“Başkalarının farklılıklarıyla alay etmeme, farklılıklarından dolayı onları oyuna almama 
yanlıştır.” Ö:3, 

“Saygılı olma, farklılıklara saygılı olma aklıma geliyor.” Ö:2

“Aklıma işbirliği geliyor. Birlikte bir şeyler yapmak.” Ö:4
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“İnsanlara saygılı olmak, iyilik yapmak, engellilere yardım etmek aklıma geliyor.» 
Ö:6

“Birlik beraberlik aklıma geliyor. İnsanlara yardım etme aklıma geliyor.” Ö:7

 

3.2. Öğrencilerin Neden Hoşgörülü Olunması Gerektiği ile İlgili Görüşleri

Öğrencilerin neden hoşgörülü olunması gerektiği ile ilgili görüşleri Grafik 4’te su-
nulmuştur.

Grafik 2. Öğrencilerin neden hoşgörülü olunması gerektiği ile ilgili görüşleri

Grafik 2 incelendiğinde öğrencilerin çoğu “Neden hoşgörülü olunmalı?” sorusuna 
“iyi insan olmak için” (f: 4) cevabını vermişlerdir. Ayrıca öğrenciler tarafından mutlu 
olmak için (f: 2), yardımlaşmak için (f: 1), saygılı olmak için (f: 1), kalp kırmamak için 
(f: 1), insanları üzmemek için (f: 1), huzurlu yaşamak için (f: 1) ve dünyanın kötü bir 
yer olmaması için (f: 1) cevapları verilmiştir. Bazı öğrencilerin görüşlerine aşağıda yer 
verilmiştir:
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“Mutlu olmak için hoşgörülü olmalıyız.” Ö:2

“Karşımızdakinin kalbini kırmamak için hoşgörülü olmalıyız.” Ö:3

“Birbirimizle yardımlaşmak için hoşgörülü olmalıyız.” Ö:4

“İyilik yapmak için birbirimize hoşgörülü olmalıyız. Yardımlaşmak için hoşgörülü 
olmalıyız.» Ö:6

“Eğer hoşgörülü olmazsak dünya kötü bir yer olur. Biz dünyada yaşayamaz hale geliriz.” 
Ö:8

3.3. Öğrencilerin Hoşgörülü Olunmaması Durumunda Ne Gibi Sorunlarla  
Karşılaşılabileceğine İlişkin Görüşleri

Öğrencilerin hoşgörülü olunmaması durumunda ne olacağı ile ilgili görüşleri Gra-
fik 3’te sunulmuştur.

Grafik 3. Öğrencilerin hoşgörülü olunmaması durumunda ne olacağı ile ilgili
görüşleri
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Grafik 3 incelendiğinde öğrencilerin çoğu (f: 3) hoşgörülü olunmaması durumun-
da kavga olacağını belirtmişlerdir. Ayrıca öğrenciler tarafından hoşgörülü olunmama-
sı durumunda yalnız kalınacağı (f: 2), küslük olacağı (f: 2), kötülük görüleceği (f: 2), in-
sanların kendilerini sevmeyeceği (f: 1), düşmanlık olacağı (f: 2), dünyanın yok olacağı 
(f: 1), dostluk olmayacağı (f: 1), dışlanacakları (f: 2), arkadaşlarının olmayacağı (f: 1) ve 
alay edilecekleri (f: 1) gibi kaygılarını dile getirmişlerdir. Bazı öğrencilerin görüşlerine 
aşağıda yer verilmiştir:

“Eğer hoşgörülü olmazsak yalnız kalırız, düşmanlık olur. Kimse kimseyle dost olmaz, ar-
kadaşlık olmaz.” Ö:2

“Arkadaşlarımızla aramızda küslük olur, kavga ederiz sürekli. Arkadaşlarımız bizi dışlar.” 
Ö:3

“Hoşgörülü olmazsak dünya yok olur.” Ö:4

“Hoşgörülü olmazsak herkes birbiriyle kavga eder. Arkadaşlarımız olmaz.” Ö:6

“Yalnız kalırız, insanlardan kötülük görürüz ve çevremizde kimse bizi sevmez.” Ö:7

3.4. Öğrencilerin Hoşgörülü Bireyler Olmak İçin Neler Yapılması Gerektiği  
 Hususundaki Önerileri

Öğrencilerin hoşgörülü olmak için neler yapılması gerektiği ile ilgili görüşleri Gra-
fik 4’te sunulmuştur.

Grafik 4. Öğrencilerin hoşgörülü olmak için neler yapılması gerektiği ile ilgili 
görüşleri
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Grafik 4 incelendiğinde öğrencilerin çoğu (f: 4) hoşgörülü olmak için yardımsever 
olmak gerektiğini belirtmiştirler. Ayrıca öğrenciler tarafından hoşgörülü olmak için 
saygılı olmak (f: 3), kötülük yapmamak (f: 1), kavga etmemek (f: 2), kalp kırmamak (f: 
1), iyilik yapmak (f: 2), fikirleri dinlemek (f: 1), farklılıklara saygılı olmak (f: 1) ve arka-
daşlık kurmak (f: 1) gerektiği belirtilmiştir. Bazı öğrencilerin konu ile ilgili görüşlerine 
aşağıda yer verilmiştir:

“Birbirimize yardımcı olmalıyız, saygılı olmalıyız. Arkadaşlarımızın bir konuda fikirleri 
varsa onları dinlemeliyiz.” Ö:3

“Hoşgörülü olmak için arkadaşlık kurmalıyız birbirimizle.” Ö:4

“Hoşgörülü olmak için iyilik yapmalıyım, saygılı olmalıyım ve yardımsever olmalıyım.” 
Ö:6

“Hoşgörülü olmak için kavga etmemeliyiz. Kavga edersek hoşgörülü olmayız.” Ö:10

4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu araştırmanın amacı, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin hoşgörü değeri ile ilgili algı-
larını ortaya çıkarmaktır. Araştırmada öğrencilerin hoşgörü algıları cinsiyetleri açısın-
dan incelenmiştir. Araştırma sonucunda kız ve erkek öğrencilerin hoşgörüyü daha çok 
yardımsever olma olarak algıladıkları görülmüştür. Bu sonuca dayalı olarak, öğrenci-
lerin cinsiyetlerine göre hoşgörüyü benzer şekilde algıladıkları söylenebilir. Ayrıca kız 
öğrenciler hoşgörüyü saygılı olma, kötü söz kullanmama, iyilik, hataları görmezden 
gelme, farklılıklarla alay etmeme, farklılıklara saygı ve birlik beraberlik olarak algıla-
maktadırlar. Erkek öğrenciler ise hoşgörüyü iyilik, sevgi, saygılı olma, birlik ve bera-
berlik ile affetme olarak algılamaktadırlar. Topuz’a (1995) göre hoşgörü, başkalarına 
saygı göstermektir; yani onların inançlarına, dinine, ırkına, ulusuna, rengine, kültürü-
ne, siyasal eğilimlerine, ahlakına, geleneklerine ve düşüncelerine saygı göstermektir. 
Hoşgörü, insanların birbiriyle ilişkilerini sevgi ve saygı çerçevesinde yürüten, farklı 
kültürel özelliklere saygıyla bakmayı gerektiren bir değerdir (Kaptan-Yarar, 2015). Öğ-
rencilerin hoşgörü algılarının bu tanımlara uygun olduğu söylenebilir. Ersoy (2016) 
tarafından yapılan araştırmada da, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin hoşgörüyü; daha çok 
yardımlaşma, affetmek, sevgi, iyi davranmak ve farklılıklara saygı olarak algıladığı 
görülmüştür. Bu sonuç da, yapılan bu araştırmanın sonucunu destekler niteliktedir.

Neden hoşgörülü olunması ile ilgili görüşleri incelendiğinde, öğrencilerin çoğu 
iyi insan olmak için cevabını vermişlerdir. Hoşgörülü olmak, iyi bir insan olmayı ge-
rektirir. Hoşgörülü bireyler, çevresindeki diğer bireylere karşı iyilik yapmaya önem 
veririler. Nitekim Aslan (2001) tarafından da, hoşgörünün iyiliği barındırdığı açıkça 
ifade edilmiştir. Öğrenciler tarafından iyi insan olmak için hoşgörülü olunması gerek-
tiğinin belirtilmesi araştırmacı tarafından olumlu olarak değerlendirilmektedir. Ayrıca 
öğrenciler tarafından mutlu olmak için, yardımlaşmak için, saygılı olmak için, kalp 
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kırmamak için, insanları üzmemek için, huzurlu yaşamak için ve dünyanın kötü bir 
yer olmaması için hoşgörülü olunması gerektiği belirtilmiştir. Hoşgörülü bir ortamda 
insanlar mutlu olurlar, birbirlerine yardımcı olurlar, saygılı davranırlar, birbirlerinin 
kalplerini kırmamak için hassasiyet gösterirler, birbirlerini üzmezler ve kırmazlar. Ay-
rıca hoşgörünün olduğu yerde iyilik vardır. Bu bakımdan, öğrencilerin böyle görüşler 
belirtmeleri, insanların neden hoşgörülü olmaları gerektiği ile ilgili bilgi sahibi olduk-
larını göstermektedir.

Öğrencilerin çoğu hoşgörülü olunmaması durumunda kavga olacağını belirtmiş-
lerdir. İnsanlar arasında hoşgörü olmadığı takdirde çatışmalar olmakta, bu da kavga-
lara neden olmaktadır. Nitekim insanlık tarihine bakıldığında, hoşgörünün olmadığı 
toplumlarda kavganın ve savaşların olduğu görülmektedir. Günümüzde de, insanlar 
arasında hoşgörü olmadığı durumlarda kavgalar ortaya çıkmaktadır. Gerek sosyal 
medyada gerek yazılı ve görsel basında insanların birbirlerine hoşgörülü olmamaları 
nedeniyle kavgalar yaşandığına dair sıkça haberlere rastlanılmaktadır. Bu nedenle, öğ-
renciler tarafından böyle bir görüşün belirtildiği düşünülmektedir. Ayrıca öğrenciler 
hoşgörülü olunmaması durumunda yalnız kalınacağı, küslük olacağı, kötülük görü-
leceği, insanların kendilerini sevmeyeceği, düşmanlık olacağı, dünyanın yok olacağı, 
dostluk olmayacağı, dışlanacakları, arkadaşlarının olmayacağı ve alay edilecekleri 
şeklinde de görüş belirtmişlerdir.

Öğrencilerin çoğu hoşgörülü olmak için yardımsever olmak gerektiğini belirtmiş-
tirler. Hoşgörü değeri, diğer bazı değerlerle yakından ilişkilidir (Kalın, 2013). Yardım-
laşmada bu değerlerden biridir. Hoşgörülü bireyler çevrelerindeki diğer insanlara kar-
şı yardımseverlerdir. Bu nedenle öğrencilerin böyle bir görüş belirttikleri söylenebilir. 
Ayrıca öğrenciler tarafından hoşgörülü olmak için saygılı olmak, kötülük yapmamak, 
kavga etmemek, kalp kırmamak, iyilik yapmak, fikirleri dinlemek, farklılıklara saygılı 
olmak ve arkadaşlık kurmak gerektiği belirtilmiştir.

Araştırma bulgularına dayalı olarak aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir:

1. Öğrencilerin birkaçının hoşgörü ile ilgili algıları incelendiğinde, hoşgörüyü tam 
anlamıyla kavrayamadıkları belirlenmiştir. Bu nedenle, öğrencilere öğretim program-
ları içerisinde değerler eğitimine daha fazla yer verilebilir.

2. Öğrencilerin hoşgörü ile ilgili görüşlerini belirleyen daha geniş örneklemler üze-
rinde araştırmalar yapılabilir. 

3. Durum çalışması, karma araştırma, nicel araştırma gibi farklı araştırma yöntem-
leri kullanılarak veriler toplanabilir.
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